I answer that it would first be necessary to see whether those laws about giving poison are just; and if they are, it is certain that it would be lawful to drink it. Since, therefore, that law existed not among barbarians, but within a well ordered republic,¹⁶² we can say it was lawful for him to drink poison when he was condemned to death.¹⁶³ — *But the opposite seems true:* because such a person is actively killing himself. — *I answer* that, especially in a moral matter, it is necessary to look for equity and not to resort to sophisms. There-

habeat active vel passive, nam tam homicida esset habendo se passive sicut habendo se active. Patet. Si ipse exspectaret lapidem molarem cadentem, ita operaretur ad suam mortem sicut si illum lapidem acciperet supra se et se interficeret. Sic nihil refert quod ego manu mea accipiam venenum et bibam illud, vel quod alius illud infundat in os meum, quando lex est justa. Et sic dico quod Socrates inter Athenienses, si juste fuit damnatus, bene fecit sumendo venenum. Sicut si aliquis esset damnatus ad hoc quod praecipitur in flumen, que le ahoguen, nihil refert quod ipse exspectet quod praecipitur, vel quod ipse praecipit se. Hoc modo potest dici. Si dicatis oppositum, scilicet quod nullo modo licet active se habere nec potare venenum, dicas quod nullus debet subire poenam aliquam quousque illa infligatur ab aliis. Sed melius est dicere primo modo.

6. — Quarto arguitur: Existens in extrema necessitate, potest licite dare panem quem habet ad suam vitam servandam patri suo, vel saltem proximo suo, ut regi patienti similem necessitatem; sed ob hoc interficit se: ergo licitum est alicui interficere seipsum.

Respondeo concedendo antecedens, quod licet dare alteri panem mihi necessarium ad evadendam mortem. Sed nego quod hoc sit occidere se, quia non occidit se ex intentione, sed per accidens per hoc [quod] subvenit proximo. Unde quidquid sequatur, est licitum, quia non ex intentione occidit se, immo multum dolet quod moritur, et non potest esse superstes.

7. — Ex hoc oritur dubium. Simus v. g. viginti in naufragio, ita quod sumergitur navicula quae non potest sustinere nisi decem. An liceat aliis decem praecipitare se in mari ut alii decem salventur. Vel mittatur sors inter omnes viginti qui sunt in illa navicula, et sit casus quod sors ceci- /295/ dit super illos decem. Tunc si praecipitent se, est licitum; et hoc est occidere se; ergo.

Respondetur. Aliqui dicunt quod si servent rigorem sui juris, non est licitum praecipitare se in mari, sed debent exspectare ut alii praecipitent illos. Certe videtur quod alii facerent illis injuriam. Ideo dico quod ex pacto licet illis se praecipitare. Praesertim si ibi esset servus et dominus, licet servo praecipitare se propter salutem domini. Sic si sit filius et pater, vel unus privatus homo et una persona publica. Dico ergo quod licet illis decem praecipitare se in mari ut alii decem salventur. Patet, quia sicut licet mihi praecipitare me in mari ut non pereat pater sed salvetur, ita ergo in illo licet illis decem praecipitare se in mari ut alii salventur, quia tollere vitam est malum temporale et non spirituale.